temia. Nostri Thrasones inter pocula, Venerem, rusticos, singuli decem illius viros unico congressu, ne dicam nictu, conficiunt verbis, & interim ille serio, reque ipsa de nobis, aris, focis, liberis, coniugibusque triumphat. Sed ad Athenæum redeo. Hivero οἰνόποι, ait, observabant, quæ in conviviis solerent fieri: si æqualiter biberent convivæ. Erat vero vulgaris magistratus, & tenuis, ut ait Philinus rhetor in Crocanidarum disciplina, triunque virorum numero, qui inde οφθαλμοὶ sunt vocati, oculi, quod non raro quos oculos mentis ipsi convivæ vino victi perderent, hi restituerent monitionibus. Symposiarchæ ab his mihi tantum nomine differre videntur. Huic οἰνοφλύξει, vini helionum pesti, sanctione prospexerat ante duodecim annos Carolus imperator Quintus, statuerat-

tueratque in temulcentos pœnam: verum ex eius lege evenit quod ex divina ait Paulus, ut per legem, quæ semper est peccati filia, peccati fieret augmentum, (ut natura in vétitum nitimur, cupimusque negata) atque à quo esset genita, idem redderet genitum. Nisi enim sint acerrimi legum latarum vindices, illæ ad ostensionem, peccatique revelationem videntur latæ, non ad coercitionem. Leges enim si semel hominum mentibus, vel opinione sola sint imbibitæ, plus poterunt quam ipsissima veritas. Suasit lex Chaldeorum contumere mortem: homines in toto fere orbe sacrificare: quod & hodie apud Barbaros nuper nostro orbi revelatos viger, loco ipsorum animalia divis occisa sacrificare. atque adeo plus valuit falsa persuasio Pharisæorum, & scribarum leges, etiam divinæ refragantes,

gantes, sub adventum Christi, &  
suum, quam ipsa ab ipsissima  
veritate enunciata veritas. Quare  
si lex aliqua est ferenda, est & alē-  
da, consuetudineq; aut vi in usum  
trahenda: alioqui frustra fertur.  
Flandri itaque, & quotquot sunt  
illic Germani, videntur non tan-  
tum neglexisse, sed legis Caroli  
vim auxisse. Veneti vero, quia  
adolescētes patricios videbant rē  
familiarem, cui essent successuri,  
absumere, mercaturam (cui tota  
Italiæ nobilitas studere merito  
mavult, quam aliena diripiendo,  
vanum nudumq; nobilitatis no-  
men prætexere) neglectam relin-  
quere, & præterea rei familiatis  
dispendium decoctionibus, in spē  
& rei familiaris, & amplissimæ  
dotis, ingens facere, indeque sce-  
lera ex cōsortio nebulonum (qui  
facillime in liberrimam totius-  
que orbis felicissime sitam civi-  
tatem irrepunt) contrahere, non  
infie-

infreque[n]ter inde ad laqueum  
 trahi: sanxere una & dotis & epu-  
 larum in conviviis privatis ino-  
 dum , ne privatis epulis poena  
 multæ ultra unum aut alterum  
 capum non impetrata venia ap-  
 ponerent, cum bubula , & verve-  
 cina : neve quantumvis diyes pa-  
 tricius ultra sex millia Ducato-  
 rum aureorum dotis nomine fi-  
 liæ ausit dare, quum antea à te-  
 nuioribus ad sexaginta, quadra-  
 ginta , quinquagintaque M. da-  
 rentur. Ad hæc ns nullus patri-  
 cius ausit filio ante æratem iu-  
 stam dare qua in leges peccare  
 sumptu liceat : Unde factum est,  
 quum sint exacti apud illos no-  
 mophylaces , ut luxus coercere-  
 tur, res , si non fieret amplior,  
 nullum acciperet detrimentum.  
 Prudens hic silentio sepultā ve-  
 lo quam gloriam multæ natio-  
 nes ex vini ingluvie ambient,  
 quum videam , laudi dari , quod  
 P. homo .

homo cum homine, & ipsius e-  
quo, certando certamē ineat bi-  
bendi, vincatque, atque una die  
horaque absumat quod denis iu-  
ste faciat satis. Video enim hæc  
monstra frequenter esse in deli-  
ciis, tantum abest ut pœna sit  
flagitiis illis constituta.

## C. A. P. XXXIV.

*De fori curatoribus, quos  
τημεντάς τῷ εμπορίῳ  
dicunt.*

**F**O R I curatores decem Athe-  
nis fuere, qui pro tempestatis  
annonæque ratione de rerum  
precio statuebant, ut non ven-  
dentiū arbitrio, sed iusto tan-  
tum precio distraherentur: ad  
hæc ne vitiosas loco legitima-  
rum merces exponerent: præter-  
te ne quis civium plus frumen-  
ti rinique quæstus caussa apud se  
repo-

LICA  
& ipsius e-  
um ē in ea bi-  
et que una dū  
ad denisio-  
eo enim hac  
esse in deli-  
ut pœna fū  
ta.

XXIV.

ibus, quas  
paragi

decem Athē-  
tempestatis  
de rerum  
ut non ven-  
ed iusto tan-  
erentur: ad  
o legitimis  
ent prater-  
us frumenta  
issa apud se  
repo-

ATHENIENSIM: 227  
reponeret, quam rerū illius usus  
exposcere videretur. (usque adeo  
privatus illis census erat brevis,  
commune magnū.) quæ vero in  
urbem quotidie supra usum in-  
ferrentur, in horrea publica no-  
mine publico reponi curabant,  
unde iusto precio etiam iniquissi-  
fima temporū ratione egentibus  
civibus depromerent. Nos inte-  
rim non pudet, Christū, ipsiusq;  
dogmata, verbisque amplissimis  
pietatem, charitatē, quæ mater  
& fons est omnium rerum bene-  
gestarum, profitentes, nullis hor-  
reis publicis pauperibus, quos ex  
suo cœlo frequenter eiecamus,  
prospicere: verbis ipsum profiteri  
Euangelium, negligentia autem  
virtutem eius abnegare. Quo-  
modo prospiciant suis Veneti,  
dixi supra. Quanvis omnino de-  
stitutis (à foro enim in quo nil  
possunt, digredior) cœptum sit in  
non paucis Galliæ civitatibus

## 228 DE REPUBLICA

prospici, tamen indies emergenti pauperum turbæ in singulis facile perspici posset, si, quæ inutiliter multi hominum conventus ditissimorum absumunt, in eam rem conferrentur, si, quæ multi monachi occupavere, redderentur, si ex ære publico quæstus re frumentaria & vinaria fieret. proculdubio satis esset unde languenti & semimortuæ pauperum vitæ pararetur quod supplementum laborum ipsorum absolvoret. nec enim censerem, omnibus dandum, sed validos occupandos in publicis privatisve operibus, sumptum ubi facerent suum. morbo vero laborantes, atque aliqua præcipua adque opus utili parte affectos, è publico æratio alendos iudicarem. Munera piorum, donationes ex testamenis, multæ, & varia alia, possent in usum illum comparati. Verum ista ex affectu cogor dicere.

CAP.

EPI  
 del  
 negocia  
 tar, re  
 enim P  
 arbitri  
 his qua  
 blicas i  
 bant, si  
 sententi  
 cus ac si  
 ta fuisse  
 etiam à  
 ut, id e  
 præfet  
 est spec  
 ne ephe  
 Tusc.  
 moniu  
 domen

## C A P. XXXV.

## De Episcopis.

**E**PISCOPI erant ad quos delectus, Provinciarumque negocia, ut Ciceronis verbis utar, referebantur. In singulis enim Provinciis hi velut rerum arbitri constituti perquirebantur de his quae ad iurisdictionem, publicas iniurias, litesque spectabant, si quis illos adire vellet: ac sententiam ferebant, cui non securus ac si à principe magistratu lata fuisset, parebatur. Vocabantur etiam ἀρμοσται aptatores, & φύλακες, id est, custodes; atque εφορεῖται præfetti; εφορᾶ enim & θητικοπέται est speculari, disponere. Nominis ephori usus est Cicero Quæst. Tusc. prima. Quum Lacedæmonius quidam, ait, cuius nomen quidem proditum est,

P 3. mor-

ublica  
idies emerge-  
re in singulis fa-  
ctis, quæ indu-  
am conveni-  
munt, in ean-  
, si, quæ molli-  
ere, reddendo-  
ico quæstus re-  
vinaria, fieri.  
esset undelab-  
eretur pauperum  
ad supplementa-  
rum absolvitur  
rem, omnibus  
occupandos  
sive operibus,  
terent suum.  
antes, atque  
que opus vi-  
publico exi-  
em. Muneri  
ex testamen-  
tia, possenti-  
ari. Verum  
dicere.

Cap.

## 230 DE REPUBLICA

mortem tantopere cōtempserit,  
ut quum ad eam duceretur da-  
mnatus ab ephoris, & esset vultu  
hilari atque lāto , dixissetque ei  
quidam inimicus, contemnisse  
leges , &c. Voce autem Episcopi  
in Pandectis usus est iuriscons.  
tit. de mun. & hono. l. mune-  
rum Episcopi , inquit, qui præ-  
suntpani & cæteris venalibus re-  
bus , &c. Cicero etiam Epistola-  
rum ad Atticum septimo , Ego,  
ait, præsum negocio non turbu-  
lento. vult enim me Pompeius  
esse, quem tota Campania & ma-  
ritima ora habeat Episcopum, ad  
quem delectus & negocii summa  
referatur. A diligentí rerum spe-  
culatione nostris Christianis E-  
piscopis nomen est inditum. qui  
ipſi ut ſint præclaro nomine do-  
nati, video: ut rem ipsam verbis  
conferant, certe in paucis pater.  
Sed quis custodiet ipſos custo-  
des? Hos puerilis ætas, hos infan-  
tia,

tia, hos ambitio, illos cupiditas,  
quosdam fastus aulicus, non pau-  
cos veri odium, consuetudinis  
vitiosæ observatio, prohibet ve-  
rum audire. Improbos nomine-  
que indignos perstrictos volo.  
Quæ itaque iusto & acerbissimo  
dolore motus in eos scripseram,  
quum præclarissimos viros vi-  
deam iam totos mille annos il-  
los commonefaciendo aërem  
verberasse, visum est omittere,  
atque perituræ parcere chartæ. Si  
Esaiam, Ieremiam, Ezechielem,  
doctoresq; omnes non audiunt,  
quid aliud quam crabrones scri-  
bendo irritare possum, quum ar-  
guere melius non possim?